
4 123

3 692

2 466

2 053

1 888

1 742

1 673

1 672

1 665

10 ВЕДУЩИХ ЗАЯВИТЕЛЕЙ РСТ

Количество опубликованных заявок

ZTE CORPORATION 91,3%

QUALCOMM INCORPORATED 1,0%

HEWLETT-PACKARD 33,0%

INTEL CORPORATION 35,4%

BOE TECHNOLOGY GROUP 36,3%

20,6%

SAMSUNG ELECTRONICS

SONY CORPORATION

0,7%

MITSUBISHI ELECTRIC CORP.

LG ELECTRONICS

28,9%

29,6%

HUAWEI TECHNOLOGIES 5,3%

1 692

10 СТРАН-ЛИДЕРОВ
Заявки - всего и в процентах от общего количества

24,3% 19,4% 18,5% 7,9% 6,7% 3,5% 2,4% 2,0% 1,9% 1,6%

ЛИДЕРЫ ПО КОЛИЧЕСТВУ 
ПАТЕНТНЫХ ЗАЯВОК РСТ 

В 2016 Г.

Международные заявки, поданные по процедуре Договора о патентной кооперации (РСТ)

2015 г.

Итоговое изменение
2016 г.

7,3%

Количество заявок

233 000

5 ВЕДУЩИХ 
ОБЛАСТЕЙ ТЕХНИКИ

Заявки - всего и в процентах от общего 
количества

ЦИФРОВАЯ СВЯЗЬ

КОМПЬЮТЕРНАЯ 
ТЕХНИКА

ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ 
МАШИНЫ, АППАРАТЫ, 

ЭНЕРГИЯ

МЕДИЦИНСКАЯ 
ТЕХНИКА

ИЗМЕРИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА

17 776

17 155

14 468

14 265

9 338

8,5%

8,2%

6,9%

6,8%

4,4%

2,5%

1,7%
6,8%

3,9%

8,0%

2,3%
3,2%

43 168 18 315 15 560 8 208 5 496 4 679 4 365 3 72056 595 45 239

США

ГЕРМАНИЯ Р-КА 
КОРЕЯ

ШВЕЦИЯ
ШВЕЙЦАРИЯ

НИДЕРЛАНДЫ

СОЕДИНЕННОЕ 
К-ВО

ФРАНЦИЯ

0,9%
2,7%

ЯПОНИЯ
44,7%

КИТАЙ



ЛИДЕРЫ ПО КОЛИЧЕСТВУ ЗАЯВОК 
НА РЕГИСТРАЦИЮ ТОВАРНЫХ 

ЗНАКОВ В РАМКАХ МАДРИДСКОЙ 
СИСТЕМЫ В 2016 Г.

Международные заявки, поданные в рамках Мадридской системы

2015 г.

Итоговое изменение
2016 г.

7,2%

Количество заявок

52 550

141

150

117

112

94

83

75

70

67

10 ВЕДУЩИХ 
ЗАЯВИТЕЛЕЙ В РАМКАХ МАДРИДСКОЙ СИСТЕМЫ
Количество заявок, поданных в рамках Мадридской системы

GLAXO GROUP LIMITED

BMW

BOEHRINGER INGELHEIM

PHILIPS ELECTRONICS

BIOFARMA

DAIMLER AG

NESTLÉ

LIDL

NOVARTIS

L’ORÉAL

107,4%

192,5%

7,8%

30,9%

7,4%

28,8%

32,0%

21,7%

51,5%

15,4%

85

5 ВЕДУЩИХ КЛАССОВ

Заявки - всего и в процентах от общего 
количества

КОМПЬЮТЕРНАЯ 
ТЕХНИКА И

 ЭЛЕКТРОНИКА

УСЛУГИ ДЛЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 
УСЛУГИ

ДОСУГ, ВОСПИТАНИЕ 
И ОБУЧЕНИЕ

ОДЕЖДА

12 748

10 265

8 114

6 253

5 870

9,4%

7,6%

6,0%

4,6%

4,3%10 СТРАН-ЛИДЕРОВ
Заявки - всего и в процентах от общего количества

14,4%2,4% 10,0%
7,0%

6,1%

14,1%

4 132 3 074 3 0143 0243 200 2 352 2 067 1 4957 741 7 551

США

ШВЕЙЦАРИЯ

НИДЕРЛАНДЫ

АВСТРАЛИЯ
ЯПОНИЯ

СОЕДИНЕННОЕ 
К-ВОИТАЛИЯ

4,7% 10,8%
ГЕРМАНИЯ

0,4%
ФРАНЦИЯ

14,7% 14,4% 7,9% 5,8% 5,8% 5,7%6,1% 4,5% 3,9% 2,8%

68,6%
КИТАЙ



ЛИДЕРЫ ПО КОЛИЧЕСТВУ ЗАЯВОК НА 
РЕГИСТРАЦИЮ ПРОМЫШЛЕННЫХ 
ОБРАЗЦОВ В РАМКАХ ГААГСКОЙ 

СИСТЕМЫ В 2016 Г.

Заявки на промышленные образцы, поданные в рамках Гаагской системы

2015 г.

Итоговое изменение
2016 г.

13,9%

Количество образцов, 
содержащихся в заявках

18 716

953

862

728

383

348

337

256

211

169

10 ВЕДУЩИХ 
ЗАЯВИТЕЛЕЙ В РАМКАХ ГААГСКОЙ СИСТЕМЫ
Количество образцов, содержащихся в заявках

FONKEL MEUBELMARKETING 117,6%

LG ELECTRONICS 1448,9%

VOLKSWAGEN 19,4%

RENAULT 232,2%

MICROSOFT 156,0%

WENKO-WENSELAAR

KRONOPLUS*

47,6%

SWATCH

PROCTER & GAMBLE

25,0%

5,7%

SAMSUNG ELECTRONICS 23,9%

289

*в данном случае показатель темпа роста неприменим

5 ВЕДУЩИХ КЛАССОВ

Образцы в заявках - всего и в процентах от 
общего количества

ТРАНСПОРТНЫЕ 
СРЕДСТВА

ПРЕДМЕТЫ 
МЕБЛИРОВКИ

ЧАСЫ И ИНСТРУМЕНТЫ 
ДЛЯ ИЗМЕРЕНИЯ 

ТАРА, УПАКОВКИ 
И КОНТЕЙНЕРЫ

2 107

1 876

1 452

1 290

1 002

11,3%

10,0%

7,8%

6,9%

5,4%

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ 
ЗАПИСИ И ПЕРЕДАЧИ 

ИНФОРМАЦИИ

8,0%

35,7%46,8%

109,2%
136,5%

72,2%

1 882 1 410 1 317 1 212 1 125 860 577 4923 917 2 555

ГЕРМАНИЯ

США

НИДЕРЛАНДЫ

ТУРЦИЯ

ЯПОНИЯ

Р-КА 
КОРЕЯ

ФРАНЦИЯ

13,4%
22,9%

ШВЕЙЦАРИЯ

20,9% 13,7% 10,1% 7,5% 7,0% 6,5% 6,0% 4,6% 3,1% 2,6%

5,1%
ИТАЛИЯ

10 СТРАН-ЛИДЕРОВ
Образцы, содержащиеся в заявках - всего и в процентах от общего количества

72,0%
ШВЕЦИЯ



10 СТРАН-ЛИДЕРОВ
Число поданных исков

КТО В 2016 Г. ПОДАЛ НАИБОЛЬШЕЕ 
ЧИСЛО ИСКОВ, КАСАЮЩИХСЯ 

ДОМЕННЫХ ИМЕН

Международные иски по доменным именам, поданные в ВОИС

2015 г.

Итоговое изменение
2016 г.

5 ВЕДУЩИХ 
ОБЛАСТЕЙ КОММЕРЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Поданные иски - всего и в процентах от 
общего количества

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО 
И ФИНАНСЫ

ИНДУСТРИЯ МОДЫ

ТЯЖЕЛАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 
И МАШИНОСТРОЕНИЕ

БИОТЕХНОЛОГИЯ И 
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ 

ПРОДУКЦИЯ

ИНТЕРНЕТ И ИТ

247

186

182

176

147

12%

9%

9%

8%

7%

10%

Общее число исков

3 036

67

51

42

42

42

35

28

24

23

10 КОМПАНИЙ, ПОДАВШИХ НАИБОЛЬШЕЕ 
ЧИСЛО ИСКОВ, КАСАЮЩИХСЯ ДОМЕННЫХ ИМЕН
Число исков

PHILIP MORRIS

HUGO BOSS 

INTESA SANPAOLO

SANOFI 

VIRGIN ENTERPRISES

VOLKSWAGEN

STATOIL

LEGO 

MICHELIN 

AB ELECTROLUX 

29

41,4%

3,5%
6,5%

29,2%

7,3%
30,9%

36,2%

273 237 180 123 93 8989 64895 466

США

СОЕДИНЕННОЕ 
К-ВО

ШВЕЙЦАРИЯ

АВСТРАЛИЯ

ДАНИЯ
НИДЕРЛАНДЫ

ШВЕЦИЯИТАЛИЯ

5,7%
38,3%

ФРАНЦИЯ

0,4%
ГЕРМАНИЯ
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